

PRENUMERATA MIESIĘCZNA:

Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 105 M
Z dostawą w miejscu
lub przesyłką poczt. 115 M

Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” 210 M
Z dwurazową dostawą
w miejscu lub przesyłką pocztową. 230 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPLACONO RYCZAŁTEM

CENA NUMERU POJEDYNCZEGO

5 Mk.

GAZETA WIECZORNA

wychodzi codziennie o godzinie 1 popoł. i o godz. 6 rano („Gazeta Poranna“)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokoła 4/1. Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15.

Nr. 5643.

Lwów, czwartek 20 stycznia 1921

Rok XII

Białoruś żywi Moskwę. Moskwa wydaje rozkazy komunistom Jugosławii.

Gwiazda pięciopromienna.

(Korespondencya własna „Gazety Wieczornej“)
Warszawa, w styczniu.

„Na falach przyszłych losów ludzkości widzę pływającą postać kobiety z przepaską na czole i z wdmiejącym na niej zdala napisem: Komercyalizm, zaś w ręku jej trzy pochodnie oznaczające wojnę, korupcję i barbarzyństwo...” — tak jeden z wieszczych głosów przepowiedział katastrofę światową, jaką była wojna, blisko 7 lat trwająca. Rozpoczęła się w imię wyłącznie obrony rzekomo wzajemnie zagrożonych interesów, w swoim zaś biegu z błyskawiczną szybkością zmieniała przewodnie hasła, których wieńiec zakończyła rzekomo silnie zadzierzgniętym węzłem — dewiza „samostanowienie narodów”. Wzniósł ten odzew, na dalekim Zachodzie poczęty, przyniósł swe błogie owoce jeną niektórym narodom, których niepodległość polityczna leżała w bezpośrednim sprzymierzonych interesie zwalczania kolosa niemieckiego. Z innymi postąpiono po macoszemu, gdyż ich był niezawsty zbawcom narodów rzekomo w pewnej mierze utrudniał zrealizowanie ich pretensyj materialnych — i „business” wziął znowu górę nad potężnymi hasłami wolność ludów, znając ich celowość do poziomu środków pomocniczych. A nawet narody wybrane odczuwają zmienność kupieckiej polityki państw zachodnich, czego dowodem posłużyć mogą choćby tylko sprawy Śląska cieszyńskiego, Pomorza i Warmii, wreszcie Śląska górniego.

Rosya carska, wstępując r. 1914-go w wojnę światową, pomijając cele inne, niezaprzeczone i żywilla tendencje zaborcze. „Wzięcie narodów” miało się powiększyć o kilka cel nowych, w których miały znaleźć pomieszczenie: reszta narodu polskiego i „bracia Rusini” z tej i z tamtej strony Karpat. Odrzucona wojskami państw centralnych na znaną linię okopów niemieckich zmieniła napisy na swych sztandarach, głosząc wolność i rządy szerokich kół społeczeństwa i samostanowienie więzionych narodów „aż do możności ich odłączenia się”. Dzisiaj ta sama Rosya coraz mocniej zaciera petle osobistej niewoli swych obywateli, a jej znak nowy, gwiazda pięciopromienna, drogą bezkrwawej agtacji i krwawych podbojów przedłuża swe zgubne promienie daleko na Zachód, Wschód i Południe, zwiastując od carskiego

Białoruś musi żywić Rosyę.

Warszawa, 18. stycznia.

W Rządzie podtrzymywane niezależność w Białej Rusi. Bolszewicy przedstawiają Białoruś jako odrębne państwo, mające własny rząd. Na tę „niezależność” rzucił światło garść następujących wiadomości, wyjętych z urzędowych wydawnictw sowieckich. Gub. Witebska dostarczyła w drodze kontyngentu 3,250,000 pudów kartofli, który wywieziono do Rosyi. Tak samo drogą państwowego przymuszu, gub. Mińska wysłała do Rosyi 6,600,000 pudów zboża. Znajdujemy wiadomość w „Ekonomicznej Zyzni”, że wszystkie guber-

nie sowieckiej Rosyi (o żadnej Białorusi tam się nie mówi), zostały podzielone na produkcyjne i spożywcze. Do pierwszych zostały zaliczone gub.: Mińska, Witebska, Motylewska i musza karmić Rosyę centralną.

W gub. Witebskiej trzy majątki zostały darowane kompanie petersburskiej, która założyła tu własne obrzynane ogrody warzywne. Na miejscu nie się nie sprzedaje, wszystko się wywozi do Petersburga. Pracują robotnicy przyjezdni. Miejscowa ludność jest od tych ogrodów „niezależna”!

Komuniści jugosłowiańscy utrzymują połączenie iskrowe z Moskwą.

Białogród, 18. stycznia.

(Herm.) Z doniesień prasy serbskiej widać, że przewrót komunistyczny w Jugosławii, który został zgnieciony w zarodku przez energicz. akcję rządu, był oddawna przygotowany, poprzedził go jednak

rozłam wśród komunistów,

tak, że grupa słoweńska Golouchowa, partya chorwacka Radoczewicza, bośniacka frakcja Jakšića i serbski obóz Lapczewicza wystąpiły z szeregu partii komunistycznej. „Socialist” ostrzeża kierowników komunistycznych: „Rosyjscy bolszewicy prowadzą politykę uzbrojonego powstania. Czyż nasze cele prowadzenia propagandy rewolucyjnej w armii nie są tem samym? Co ma oznaczać stworzenie tajnej organizacji, do której chcecie wciągnąć i inne partje? Co ma oznaczać utrzymanie stosunków z agentami, wichrzycielami bałkańskim i żywołami, które dają do oderwania się od całości państwa? Co ma oznaczać polityka szybkiego zagarnięcia władzy? Rząd pozwolił na rozwój komunizmu, lecz teraz chce dobrać ten owoc zerwać. Strajk generalny był protestem przeciw tym nowym zarządzeniom, szczególnie militaryzacji kopalni.

Białogrodzka „Tribuna” rozpisała się o przygotowaniach komunistycznych dość obszernie. Utworzono rząd z doktorem Filipem Filipowiczem na czele, który miał objąć natychmiast po dokonanym przewrocie władzę w kraju. Jednocześnie tajni komisarze utrzymywali kontakt z Moskwą przy pomocy telegrafu bez drutu.

Prócz tego w Białogrodzie posiadali oni swoją kasę, dysponującą ogromnymi kapitałami na cele agitacyjne. Popleczników swoich posiadali nietylko w armii, lecz i w polityce.

Strajk górników w Trboi miał być apelem do rozwinięcia i urzeczywistnienia planów, które zamierzano zapoczątkować morderstwem króla Aleksandra oraz prezydenta ministrów Wesnicza, ministra Draškowicza, Jankowicza i Jowanowicza. Zamłary komunistów spelży jednak na niczem.

Rząd jugosłowiański z błyskawiczną szybkością aresztował przywódców i skonfiskował wszystkie środki i archiwa komunistyczne. Obecnie rozpoczyna się odruch całego społeczeństwa i teorie oraz metody bolszewickie są już zaznaczone dziennik „Riecz”, z góry skazane w Jugosławii na niepowodzenie.



Pamiętajmy o plebiscycie !!!

(Ciąg dalszy na str. 2-giej.)

ładną aprobatą narodu — święci tryumfy. Zapytujemy teraz, w jakim kierunku prowadzi naród to bożyszcze awanturników i wywrotowców?

Oto jak wspomnieliśmy wydała on „manifesty”. Jeden z tych manifestów, wydany bez jakiegokolwiek uchwały, zupełnie własnowolnie, w obozie pod Pałacem, mówi o tem, że imć p. Kościuszko uwalnia z pańszczyzny chłopów, którzy wstąpią do jego oddziałów. Zapytujemy przede wszystkim, kto dał p. Kościuszcze tę władzę, a następnie raz jeszcze ostrzegamy go. Nie wolno robić fantastycznych eksperymentów socjalnych na żywym narodzie! Jasnem jest dla nas, że kto przejął się zasadami sank ulotów francuskich, kto wychwala czerwonych katów, panujących obecnie nad nieszczęśliwą Francją i kto przytem sam jest (a przynajmniej był) jakóbinem — ten stale będzie podburzał lud i wogóle niższe sfery do coraz to nowych żądań i wymagań. Ale też wszyscy prawdziwi patrioci odsuną się od niego i przeciwstawiają mu się. Każdy bowiem rozumie, że podobne reformy są zębne dla kraju. Jeżeli to prawda, co mówią imć p. Kościuszcze, że chce uwłaszczyć wszystkich chłopów — to uprzedzamy go, aby nie ścinał na swą głowę hańby, bo wtedy kraj nasz pograży się w zupełny już odmet anarchii, jak to widzimy we Francji. Zresztą tego rodzaju przewroty są tylko utopiami, niemożliwymi do urzeczywistnienia i nigdy w czym nie będą wprowadzone — samo życie im się przeciwstawia.

Nie rozumie tego jednak kłania demagogia, buntująca chłopów po wsiach, zachęcająca ich do porzucania pracy wzamian za obietnicę poprawy bytu i obnosząca sukmanę chłopską dla agitacji wywrotowej. Nie rozumieją tego jakóbin, buntujący lud warszawski, rzemieślników i niedowierzoną młodzież, na czele których staje — szewc! Jeżeli naszą nawą państwową zaczną rządzić ludzie, którzy nigdy nie wspólnego z polityką nie mieli — skutki tego mogą być nieobliczalne. Pamiętamy, jak to wzburzony i rozagitowany przez czerwoną demagogię tłum rzucił się na senatorów, hetmanów, a nawet biskupów! Co z tego, że imć p. Kościuszko jakoby potępił te rozruchy, kiedy jego to agitacja właśnie wywołała je!

Nawołujemy raz jeszcze rozwydrzonych jakóbinów, a także pretoriańską kamarylę racławicką do zaprzestania swych eksperymentów; awantur i oddania tak polityki jak władzy wojskowej w ręce fachowe.

W przeciwnym razie historia przed swoim sądem należycie oceni was, o naród: pokolenia potomne będą wiedziały, z jakim uczuciem wymawiać wasze imiona!

(„Mucha”)

Jęzowierz.

NADEŚLANE.

USTAWĘ O OCHRONIE LOKATORÓW

w całości

wydała w jednym numerze jedynie

„GAZETA WIECZORNA”
z dn. 16-go stycznia.

Do nabycia w Administracji ul. Sokoła 4. — Cena 3 Mk.

Ratujmy Towarzystwo Ratunkowe.

Lwów, 19 stycznia.

(S) Najhumanitarniejsza chyba w mieście naszym instytucja, bo Lwowskie Towarzystwo ratunkowe, które tylu tysięcy ludziom uratowało zdrowie i życie, obecnie z powodu opłakanych stosunków finansowych wkrótce samo znajdzie się bez ratunku i jeśli społeczeństwo natychmiast nie przyjdzie mu z pomocą finansową będzie musiało zamknąć swoje podwoje. To też w naj-

bliższych dniach Towarzystwo ratunkowe zwróci się do ogółu mieszkańców miasta naszego z prośbą o wydatną pomoc a kursor jego obchodzić będzie sklepy i mieszkania, zbierze datki dobrowolne i wkładki i werbować będzie nowych członków. Nie wątpimy ani na chwilę, że akcja wyda bujny plon i zapewni Towarzystwu byt na czas dłuższy.

Rozmałości telegraficzne.

(Telef. (m.) Referentem spraw gdańskich w prezydium Rady ministrów mianowany został p. Jerzy Konopka, poprzednio urzędnik państwowej policji w Lwowie.

(Telef. (m.) Narady nad wykonaniem konwencji polsko-gdańskiej. W prezydium Rady ministrów rozpoczęły się narady nad wykonaniem konwencji polsko-gdańskiej.

(Telef. (m.) Wiadomość o terminie plebiscytu potwierdza się. Do gazet warszawskich donoszą z Lituą, iż potwierdza się wiadomość, że ostatecznie termin głosowania plebiscytowego na G. Śląsku oznaczono na dzień 13. marca.

(Telef. (m.) Zmiana przynależności partyjnej. Jak słyhać, pos. Nowicki z N. P. R. zgłosił

swę przystąpienie do klubu chrześcijańsko-demokratycznego. Jest to następstwem wykluczenia z klubu braci Brojskich i Piaseckiej.

(Telef. (m.) Przyczyna ustąpienia dr. Sokalskiego. Jak się dowiaduje nasz korespondent, przyczyną ustąpienia dr. Sokalskiego z wydziału pras. Prezydium Rady ministrów jest nominacja p. Władysława Baranowskiego na stanowisko szefa wydziału prasowego w prezydium Rady ministrów. P. Baranowski był dotychczas szefem wydziału propagandy zagranicznej.

(Telef. (m.) Na tropie szmuglerzy. Policja warszawska wykryła w pociągu koalicyjnym, wynurającym z Częstochowy z robotnikami do Francji kilka pudrów srebra.

ROBERT HICHENS.

(174)

PŁODNY SZCZEP.

POWIEŚĆ.

Tłómaczyła z angielskiego

BR. NEUFELDÓWNA.

(Ciąg dalszy).

— Gdyby wszedł teraz... — urwała; zdawało się, że czeka, żeby drzwi się otworzyły — uwierzyłby. Ja... — utkwiła oczy w posadzce. Twarz jej przybrała wyraz surowy, uparty:

— Ja nie sprzeniewierzyłam się nigdy mężowi.

— I pani sądzi...

Umilkła, a na obliczu jego odmalował się wyraz silnego zdumienia.

— Pan niezawsze rozumie...

Od chwili, w której Cezary mówił w ogrodzie o niewierności jej męża, jak gdyby był to fakt znany i z uśmiechem przyjmowany przez cały świat, miała uczucie, że milczenie tej było niegodziwością.

— Czegoż to ja nie rozumiem?

Pochylił się ku niej.

— Proszę mi powiedzieć.

— Pan nie rozumie stosunku pani Denzil

do mojego męża... Mój mąż jeździ do Frascati jedynie...

— Jedynie?...

— Dla dzieci.

Po chwili cofnął się i rzekł:

— Si?

I na to słówko w duszy Dolores po raz pierwszy powstało powątpiewanie o wierności męża. Wierzyła, że jego miłość odwraca się od niej coraz bardziej. Wierzyła, że, o ile nie stanie się cud, utraci ją zupełnie. Wierzyła nawet i w to, że wtedy zwróci się ku matce we Frascati, że Teo stanie wtedy przy płodnym szczepie. Ale czy Cezary ma być młodość? Czy to możliwe, żeby ona była tak długo oszukiwana? Czy to możliwe?

Nie; nawet teraz wierzyła niezachwianie, że dopóki Denzil żył, nie było nic między jej mężem a Edną. Ale od śmierci Franka? I ujrzała nagle przed oczyma duszy Ednę i swego męża, idących razem w łodzi do leżącego Teosia; ujrzała, jak się nad nim pochylili, jak si dli obok niego, jak z nim rozmawiali i śmiali się i przypomniała sobie jak się to zmieniło, gdy ona podeszła do dziecka.

A potem widziała znów wśród ciemności białą plamę, którą ujrzała zjeżdżając samotnie ze wzgórze na Kampanię.

Czyżby żyła dotąd w obłądzeniu? Czyż wstąpiłby o tem wiedzieli? Uczuła palący żar, który

zamienił się błyskawicznie w lod wate zimno.

— Mój mąż kocha dzieci — dodała uparcie...

— Si? — powtórzył Cezary.

Spojrzała na niego. Siedział oparty o wysoko poręcz kanapy. W wyrazie jego twarzy nie było sarkazmu; czarne oczy utkwiłone były w jej obliczu i Dolores wyczuła w nich litość, współczucie i bezdenne zdumienie.

I zapadła się w bezdenną ciemność a chcąc się z niej wydostać straszny wysiłkiem wstała powoli.

— Taka jestem zmęczona — rzekła.

Cezary podniósł się i pochwycił jej dłoń. Uściskał je w milczeniu. Nie było już teraz zdumienia w jego oczach — zostało tylko tamto...

— Nie istniała chyba na świecie kobieta, która miałaby w sobie tyle kobiecości, co pani — rzekł w końcu. — I dlatego kocham cię tak bezbrzeżnie. I dlatego odchodzę.

— Tak... tak.

Pochyliła się, wyglądała jak znużone dziecko.

— I dlatego wrócę.

— Tak.

Odszedł tak cicho, że nawet nie słyszała. Wiedziała tylko, że nikt już nie trzymał jej dłoni i zdało jej się nagle, że pokój bardzo się oziębił.

(C. d. a.)

NADESLANE.

RYSOVNIA TECHNICZNEGO

biegłego w kopiowaniu rysunków fabrycznych i budowlanych przyjmie **Krajowy Zakład dla Przemysłu rolniczego, — Lwów, ul. Fredry 1. 9.** 8684

ZAKŁAD DENTYSTYCZNO-TECHNICZNY
MARKUSA PROBSTEINA
Lwów, ul. Sobieskiego 14, II. p. 8553

ZAKŁAD
Dr Ant. BLUMENFELDA
CHOROBY SKÓRY, WŁOSÓW. Kosmetyka lekarska
CHOROBY WENERYCZNE.
Röntgen. Lampy kwarcowe Darsonwalizacja. Endoskopia.
Diatermia. 6030
Lwów, Klem. Tańskiej 1. (obok hotelu George'a.)

Ekonomista.

Tajemnica handlowa a nowa ustawa o podatku dochodowym.

Lwów, 19. stycznia.

Wszystkie ustawodawstwa współczesne ustraja tajemnicę handlową, którą wolno władzy państwowej naruszyć tylko w wyjątkowych wypadkach, to jest w postępowaniu karnym, prowadzonym z powodu p. spójnej zbrodni, popełnionej przez właściciela danego przedsiębiorstwa. — Wszyscy bowiem uznają, iż zachowanie w tajemnicy niektórych momentów organizacyjnych, stanowi istotę powodzenia poszczególnych przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych, a zatem handlu i przemysłu każdego kraju. Po długich walkach zezwoliły ostatecznie poszczególne ustawodawstwa dopiero w czasie wojny, na naruszenie tej tajemnicy handlowej, także w postępowaniu karno-podatkowym, prowadzonym z powodu przestępstwa podatkowego, popełnionego przez właściciela danego przedsiębiorstwa. Polska ustawa o podatku dochodowym, które weszła w życie 1. stycznia br., również respektuje w powyżej przedstawionych granicach tajemnicę handlową. Wyjątek stanowią tylko instytucje kredytowe. Ze względu na to, iż wedle dotychczasowego doświadczenia, dochód z kapitałów ulokowanych w instytucjach kredytowych, najłatwiej ukrywa się przed okiem władzy podatkowej, przeto naruszenie obowiązku tajemnicy (bankowej) okazało się go stanowiska fiskalnego konieczne. Czy jednak postanowienie to — o ile będzie ściśle wykonywane — w praktyce nie wyrządzi większej szkody naszemu gospodarstwu społecznemu, aniżeli będzie zysk skarbu państwa, to przyszłość okaże.

To jednak nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż art. 56 określający obowiązek udzielenia wglądu w dokumenta handlowe w celach podatkowych nie odnosi się do prywatnych przedsiębiorstw handlowych z wyjątkiem instytucji kredytowych.

Przepis ten bowiem wymienia wyraźnie instytucje publiczne i kredytowe prywatne. Gdyby przepis ten odnosił się do wszystkich przedsiębiorstw prywatnych to słowo „kredytowe“ nie byłoby umieszczone w powyższym przepisie. W przedłożeniu rządowym powyższej ustawy brak w powyższym przepisie słowa „kredytowe“. Jest tam tylko mowa o instytucjach publicznych i prywatnych. Z motywów przedłożenia rządowego (str. 65 ustęp II i III) wynika wyraźnie, iż ustawodawca przez słowa instytucje prywatne miał na myśli li tylko instytucje kredytowe, a nie wszelkie inne przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe. Motywy dla uzasadnienia powyższego przepisu mówią li tylko o kapitałach i ich dochodach.

Dla uniknięcia wszelkich wątpliwości dodaję Sejm podczas obrad do powyższego postanowienia słowo „kredytowe“.

W każdym razie ma jednak władza podatko-

wa prawo wglądu do dokumentów handlowych dopiero wtedy, gdy podatnik sam na podstawie swoich dokumentów żądanych wyjaśnień nie udzielił.

Obecnie jednak domaga się władza podatkowa we Lwowie od przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych, przesłania jej zestawienia wszystkich dostawców, oraz ilości towarów, które mu każdy z nich dostarczył w poszczególnych latach podatkowych.

Tego rodzaju zestawienia dostawców i odbiorców zachowują zwyczajnie kupcy w największej tajemnicy, nawet przed własnym personelem. O ileby zatem, nawet kupcy i przemysłowcy byli zobowiązani, w myśl powyższej ustawy do udzielenia wyjaśnień, odnośnie do swoich odbiorców, czy dostawców, nie mogą oni być zobowiązani do ryczałtowego wydawania zestawienia wszystkich swoich dostawców lub odbiorców. Mogą oni najwyżej mieć obowiązek do udzielania informacji, czy pewna, imiennie im oznaczona osoba, im towary dostarczyła i w jakiej ilości.

Odyby rzeczywiście władza podatkowa nalegała na wydanie zestawień wszystkich dostawców przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych oraz faktyczne dokładne badanie dokumenta handlowe, musieliby kupcy dla strzeżenia tajemnicy handlowej zaniechać prowadzenia ksiąg handlowych i wydania oraz przechowywania faktów. Wszak idzie o zachowanie w tajemnicy istotnego momentu organizacyjnego, który decyduje wprost o istnieniu każdego przedsiębiorstwa. W ten sposób wróciłby nasz handel i przemysł do pierwotnych stosunków prymitywnych, co wprost w katastrofalny sposób musiałoby się odbić na naszym handlu i przemyśle. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż ustawodawca ustanawiając art. 56 i 59 powołanej ustawy nie chciał tak dalece naruszyć obowiązku tajemnicy handlowej.

Wszak i austr. ustawa o podatku dochód. nakłada na podatników w postępowaniu wymiarowym w szczególności w postępowaniu karnym obowiązek przedkładania ksiąg handlowych i korespondencji władzom podatkowym. Ustawa naszą co prawda tego obowiązku nie ogranicza. Rozporządzenie wykonawcze jednak do powyższej ustawy już ten obowiązek ogranicza, wyłączając z obowiązku przedkładania zestawienia bądźto wszystkich dostawców, bądźto wszystkich odbiorców, (austr. rozp. wykonawcze IV. art. 63). Nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż nasze Ministerstwo Skarbu nie będzie mniej lojalne aniżeli było austr. Minister. Skarbu. Okazał się mające rozporządzenie wykonawcze polskiego Ministerstwa Skarbu do powołanej ustawy na pewno ograniczy obowiązek kupców i przemysłowców do udzielenia informacji władzy podatkowej w myśl powyższych wywodów.

W końcu wypadła zaznaczyć, iż w całym państwie ani w Warszawie, ani w Poznaniu czy Łodzi ani nawet w Krakowie czy Tarnowie nie narusza się w taki ciężki sposób tajemnicę handlowej w celach podatkowych jak we Lwowie. Nigdzie nie żąda władza podatkowa od kupców i przemysłowców zestawień dostawców, ani badań ksiąg i korespondencji, jak tylko we Lwowie. Za jakie winy pokutuje ten Lwów, za co obdarzono go tem privilegium od osum — wzmocnionym nadzorem policyjno-podatkowym?

Za co nałożono na handel i przemysł naszego miasta nowe petal?

Czy za to, iż wskutek wydarzeń wojennych Lwów więcej ucierpiał aniżeli Warszawa, Kraków, Łódź i Poznań?

Dr. Ludwik Mund.

Wiadomości gospodarcze
Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie.

Lwów, 19. stycznia.

Międzynarodowy jarmark w Medyolanie. — Drugi międzynarodowy jarmark próbek w Medyolanie odbędzie się w czasie od 12—27 kwietnia 1921. Zgłoszenia przyjmują dyrekcja jarmarku do 31. stycznia br. Bliższych informacji zasięgnąć można w Oddziale ruchu handlowego Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie, gdzie otrzymać można arkusze zgłoszeń.

Jarmark w Pradze. — Wiosenny jarmark w Pradze odbędzie się w czasie od 28. lutego do 8. marca 1921. Zgłoszenia wystawców przyjmuje Urząd zastępczy republiki czesko-skowackiej w Krakowie.

Nowy urząd celny. — Dyrekcja skarbu zawiadamia, że nowo kreowany urząd celny w Barwinku w przełęczy dukielskiej (powiat Krosno) rozpoczął urzędowanie 17. grudnia 1920.

Wolny przewóz przez Czechy. Ministerstwo przemysłu i handlu komunikuje na podstawie depeszy posełstwa polskiego w Pradze, że tranzyt przez Czechy jest wolny bez specjalnych pozwoleń. — Oplat się nie pobiera. — Uzyskanie pozwolenia tranzytu wymagane tylko dla artykułów monopolu państwowego oraz broni i amunicji.

Kronika sportowa.

Lwów, 19. stycznia.

Anglia. W pierwszych dniach grudnia roku zeszłego, przy obfitych tłumach publiczności i w obecności króla angielskiego, odbył się match piłki nożnej pomiędzy dwiema najlepszymi drużynami Anglii — „Woolwich Arsenal“ i „Chelsea Club“. Gra, w której szczególnie „Woolwich Arsenal“ wykazał kolosalne zgranie oddawna nie obserwowano w Anglii, nawet przez bywalców najlepszych gier piłki nożnej, obfitowała w szereg nader efektownych momentów. obrońcy „Chelsea“, mimo doskonałej gry nie mogli wytrzymać wprost mistrzowskich ataków „Woolwich Arsenal“, który zwyciężył 4:1 (2:0 do przerwy). Tenże sam „Woolwich Arsenal“ pobit niedawno w spotkaniu towarzyskim mistrza Anglii na rok 1920/21, klub „Buzuley“, dotychczas uchodzący za niepokonany, w stosunku 2:1.

Dania. W roku 1921 Duński Związek Sportowy obchodzi 25-letnie swego istnienia. Chcąc jak najuroczyściej podkreślić znaczenie tej niezbędnej w każdym zdrowym organizmie państwowym płacówki społecznej, a zarazem nacalnie wykazać stopień zainteresowania się społeczeństw państw Skandynawskich sportem. Dania organizuje jubileuszową Olimpiadę, w której weźmie udział oprócz jubilatki, Szwecya, Norwegia i Finlandya. Olimpiada odbędzie się w Kopenhadze i trwać będzie od początku lutego do końca lipca 1921 roku. Według opracowanego już programu, odbędą się tam zawody, związane wyłącznie z kulturą cielesną, a obejmujące: lekką i ciężką atletykę, boks, szermierkę, gimnastykę, łyżwiarstwo, piłkę nożną, golf, crocket, jazdę konną, wioślarstwo, pływanie, strzelanie do celu, tenis i hockey. Olimpiada ta dowodzi, że państwa północno-europejskie, kroczące, szczególnie pod względem ogólnego rozwoju fizycznego całego społeczeństwa, nawet przed Ameryką i Anglią, nie zaniedbują najmniejszej okazji, aby sport propagować i udostępniać dla jak najszerszych mas społeczeństwa.

Odczyt Aeroklubu Warszawskiego. W tych dniach odbył się w jolicaju łyżwiarzy drugi z rzędu odczyt o aktualnych zagadnieniach żeglugi powietrznej. Prelegent, inżynier Waslewski, w nader zajmujący sposób ujął całokształt obecnej komunikacji powietrznej w Europie i w Ameryce, dowodząc słusznie, że komunikacja powietrzna jest netylko bezpieczna, lecz i wygodniejsza od kolejowej. Na szczególną uwagę zasługują dane statystyczne. Zestawienie ilości przewiezionych osób jednego z państw zachodnich z kursem Warszawa-Poznań, dało niespodziewany wynik, gdyż liczba pasażerów tego bardzo obciążonego kursu jest mniejsza od ilości podróźnych, przewiezionych płatowcami. W drugiej części wykładu demonstrował prelegent podobizny poszczególnych typów nowoczesnych handlowych płatowców, zestawionych według państw. Choć samą fotografią były zajmujące, wywarły wrażenie przesylenia. Najobfitszy dział zdjęć zajmowały Niemcy, najszerszy Ameryka.

Los niemieckich lotniczych fabryk wojskowych. Wojskowe zakłady lotnicze w Gotha, które według traktatu warszawskiego miały być zniszczone, zostaną wykorzystane jako pomieszczenia dla fabryki wagonów. Gdy po długich pertrakt-

cyach z koalicja, ta ostatnia zaniechała pierwotnego zamiaru, aby żądać zdemontowania zakładów, firma Fritz Bokman zakupiła je na własność.

430 płatowców z jednego portu lotniczego. Urzędowo stwierdzono, iż w miesiącu wrześniu roku ubiegłego, opuściło finanscki port lotniczy Bourgel 430 płatowców. Liczba osób, opuszczających port, wynosi 943. Przewieziono 13769 kg towarów i poczty w ilości 654 kg. Waga poczty, wywiezionej na samolotach w ciągu jednego miesiąca z portu i przeliczona w stosunku do ciężaru jednego listu, da nam okazała cyfrę, bo wynosząca około 44.000. Za ofrankowanie tej ilości listów, zapłaconoby w Polsce, według naszej krajowej taryfy pocztowej po 3 mk. od 1 sm., z górą 132.000 marek polskich. Dlaczego u nas niema jeszcze poczty powietrznej?

Praga Czeska — centrum wszechpaństwowej żeglugi powietrznej. Francko-Rumuńskie Towarzystwo żeglugi powietrznej, przystępuje w najbliższych dniach do zrealizowania międzypaniowskiej europejskiej linii powietrznej, łączącej Pragę z Wiedniem, Berlinem, Brukselą, Paryżem, Sofią i Konstantynopolom. Tem samym Praga staje się centrum tych powyższych szlaków, co wpłynie bardzo dodatnio na dalszy rozwój już dziś obzernego, niezależnego, krajowego przemysłu lotniczego.

Rekord światowy płatowca ciężarowego. Płatowiec ciężarowy, oznaczony literą W 8, znanej angielskiej fabryki aeroplanów „Handley Page“, wznosił się w dniu 4. maja 1920 roku z pilotem i 3690 angielskimi funtami, czyli 1671 kilogramami na wysokość 13999 stóp angielskich, to jest na 4200 metrów, czem zyskał specjalne uznanie „Federation Aéronautique Internationale“. Ciężar bagażu równa się wadze 26 pasażerów, rzeczywistym więc tym sukcesem firma „Handley Page“ może się śmiało poszczycić.

Lot bez steru. Znamy rekordzista wszechświatowy, pilot francuski Frenval, który ustanowił rekord największej ilości loop'ingów, wykonał na lotnisku hiszpańskim Villacoublay zdumiewający lot, a mianowicie, bez użycia sterów okrążył kilkakrotnie lotnisko i szczęśliwie lądował. Służył mu do tego lotu francuski jednopłatowiec, typu Moram-Sauvier, z silnikiem mocy 80 M. K. Popis ten dowodzi, jak wysoki stopień bezpieczeństwa osiągnęło już lotnictwo.

Francja, Odradająca się po ciężkich przesłaniach ostatniej wojny Francja, obecnie kołosałna uwagę kładzie na wychowanie fizyczne społeczeństwa. Dowodem tego jest istniejący już od dwóch lat podsekretariat Sportu, zarządzenia, służące obowiązkowe wprowadzenie piłki nożnej do armii i ostatnio bardzo szczęśliwy pomysł przyniesiony od pracy niewiastki przymusu, o traktowanie jej temperamentem i inicjatywą sportową. Realizację tego pomysłu, rozwijającego w przyszłości problemat, kiedy praca będzie sportem, zajęli się Francuzi tak żywo, że już w końcu 1920 roku otworzyli w Paryżu szkołę odlewów greskich, ze specjalnem uwzględnieniem wydlutowania fizycznego, kształtującej się w niej młodzieży. Szkoła urządzona według nowoczesnych wymagań, obliczona jest na 60-ciu uczniów, 13 do 16-letnich, którym po rocznym kursie wychodzą z niej wykwalifikowanymi, zdrowymi i pełnymi energii fachowcami. Oprócz urządzeń odlewniczych, posiada ona wspaniałe urządzoną salę gimnastyczną, salę kempidlową, oraz stadion sportowy, zajmujący przestrzeń 1200 metrów kwadratowych. Jeden dzień w tygodniu poświęcony jest wyłącznie ćwiczeniom gimnastycznym i sportowym na sali, oraz na boisku. Każdy chłopiec pozostaje pod najściślejszym dozorem lekarstwa, którego obserwacye i inne statystyczne wpłyną poważnie może na organizacyę pracy „przyszłej, odrodzonej Francji“. Szkoła ta — to dopiero początek, szukanie dróg w zamożnej chwastami pijaństwa i rozpusty drodze wychowania fizycznego społeczeństwa. W każdym razie Zachód Europy dróg takich szuka, wiedząc, iż dla odrodzenia ludzkości jest potrzebna zarówno siara duszy jak i ciała. q

Niewierny Książę. (Senzacyjny proces rozwodowy).

Paryż, w styczniu.

Znana i lubiana w szerokich kołach paryskich księżna Malborough wniosła do sądu skargę o rozwód. Powodem tego były nieporozumienia, wynikiłe z powodu niewierności męża. Małżeństwo książąt Malborough już od samego początku nie było szczęśliwe a oboje małżonkowie tylko ze względu na swe dzieci zwlekali z rozwodem. Gdy jednakże wspólne pożycie stawało się z każdym dniem przykrejsze, postanowiła księżna wnieść skargę rozwodową. Ponieważ jednak książę na rozwód zgodzić się nie chciał, by nie utrzymywać później żony i dzieci, musiała księżna wyszukać jakiś konkretny powód, na podstawie którego mogłaby się domagać rozwodu.

Najęła w tym celu dwóch detektywów, którzy mieli śledzić wszystkie czyny księcia. W lutym 1920 roku wyjechał książę na kilka dni do Paryża, za nim zaś podążyło dwóch najlepszych londyńskich prywatnych detektywów. Od chwili, gdy wysiadł z pociągu, ani jednego kroku nie uczynił książę, o którym nie wiedzieliby obaj detektywi. Wykryli oni, iż książę oprócz mieszkania na Champs-Elysses, posiada w najęty pokój w hotelu Claridge. Książę wynajął pokój nr. 139, jeden zaś z detektywów zamieszkał w pokoju przyległym, inny znowu nieznużenie krok w krok chodził za księciem.

Dratego dnia pobytu księcia w Paryżu przybył książę do pokoju wynajętego w hotelu w towarzystwie 25 letniej damy. Detektyw stwierdził, iż w siedze hotelowej zapisał się książę pod nazwiskiem „p. Spenser z żoną“. Do dwunastej godziny w nocy czwał detektyw pod drzwiami księcia, który jednakże dopiero rano opuścił pokój wraz z swoją damą.

Podczas rozprawy wywiązała się sprzeczka między zastępcą księżnej a sędzią o to, czy pokój był sypialnym czy też salonem. W końcu jedna ze spawa została załatwiona na korzyść księżnej. Księcia skazano na zapłacenie kosztów sądowych, oraz dawanie pieniędzy na utrzymanie żony i dzieci. (k)

Śmierć najstarszego cłowna Anglii.

(Anglia, ojczyzna cłownów. — Najznakomitszy cłown John Buer. — Zrezygnowanie z roli pogromcy dzikich zwierząt. — Antypatya Buera do swolicy. — Ulubionemi miejscami występów — miasta prowincjonalne. — Buer w przytulku dla ubogich. — Zabawianie towarzyszy niedoli. — Smutny koniec żartownisia.)

Londyn, w styczniu.

Anglia posiadała z dawien dawna najlepszych cłownów, wywodzących z niej wogóle swój ród. Pierwszy cłown pojawił się w tym kraju, prawieć dowcipy, podobne do tych, jakie obecnie spotkać można u wszystkich cłownów całego świata. Suchy humor, przeraźliwy, wysoki głos, twarz bez wyrazu, tworzyły specyalność angielskich śmieszaków i temi zaletami ujeli sobie cały świat, gdyż żartownisi we wszystkich cyrkach byli i są przeważnie synami Albionu.

Niedawno zmarł najstarszy z cłownów angielskich, który tysiące ludzi pobudzał do śmiechu i sprawiał, iż przynajmniej na chwilę zapominali o troskach i kłopotach. Życie swe skończył w domu ubogich księcia Walij w Kennington. Liczył lat 80. Nazwisko jego brzmiało: John Buer. Znamy był w całej Anglii i całe pokolenia śmiały się serdecznie z jego dowcipów i nie szczędziły mu okłasków. John Buer posiadał bowiem nadzwyczaj, suchy i wskutek tego tembardziej komiczny humor.

Początkowo miał John Buer zamiar zostać pogromcą zwierząt. Zamiar swój wszakże wkrótce musiał porzucić, a to z tego powodu, że nie imponował dzikim bestyom zupełnie. Zdawały się one wiedzieć, jakim wasołym w rzeczywistości jest Buer i jego wzrok, mający je hypnotyzować, nie działał na nie zupełnie, tak, że nie mógł ich zmusić do posłuszeństwa. Nie imponował również

w roli pogromcy i publiczności. Fizyognomia jego nie nadawała się do tego zupełnie. Twarz miał bowiem pełną, o dobrotliwym wyrazie i lekko przymrużonych oczach. Gdy raz pewnego wszedł do klatki i połamawszy się upadł, twarz jego przybrała wyraz tak komiczny, iż publiczność nie bacząc na to, iż grozi mu może w tej chwili niebezpieczeństwo utraty życia, wybuchła honoracyjnym śmiechem i długo uspokoić się nie mogła.

Ten wypadek stał się przyczyną, iż Buer zawód pogromcy zwierząt porzucił i postanowił ludzi umyślnie do śmiechu pobudzać, a nie mimowoli dziać komicznie. Wkrótce też stał się jednym z najulubieńszych cłownów w Anglii; dyrektorzy cyrków wydzielali go sobie formalnie i prześcigali się w ofiarowywaniu mu wysokich honoraryów.

Buer wszakże miał nieprzezwyciężoną antypatyę do swolicy. Absolutnie nie dał się nakłonić do występów w Londynie i wolał przebywać w miastach prowincjonalnych, mimo, iż otrzymywał za to mniejszą gażę. Możliwe, iż będąc cłownikiem z natury nieśmiałym i spokojnym, obawiał się, iż nie zdobędzie uznania w swolicy, dlatego przebywał w Manchesterze, Birminghamu, albo Dublinie.

To też było przyczyną, iż doszedłszy do późnego wieku, nie mogąc już zarabiać bawieniem ludzi i nie mając z małych plac, które otrzymywał, żadnych oszczędności, musiał ostatnie dni swe spędzić w przytulku ubogich. Pośród towarzyszy swych, był serdecznie lubiany i gdy był w dobrym humorze, zabawiał ich opowiadaniem humorystycznymi i dowcipami. Wynagradzali go też hojnie, lecz niestety tylko... okłaskami.

Tak zakończył swój żywot cłownik, który spędzał smutek z czoła innych ludzi.

Kryzys filmowy w Ameryce.

Ameryka posiada na 15 miliardów koron nieużywanych filmów. — Wołania Ameryki o artystyczne filmy. — 5000 artystów bez pracy.

Nowy York w styczniu.

Podczas gdy w Europie, a szczególnie w Niemczech przemysł filmowy dochodzi do coraz większego rozwoju i zatrudnia coraz większą liczbę osób, w Stanach Zjednoczonych Ameryki przechodzi ciężki kryzys. Ameryka posiada zapasy nieużywanych jeszcze filmów na sumę 25 milionów dolarów, t. zn. 15 miliardów koron. Zapasami swymi mogłaby zaopatrywać cały świat przez trzy lata. Podobny kryzys daje się odczuwać najwięcej w Hollywood.

Berlińskie przedsiębiorstwa filmowe, wybudowały nie szczęliąc wielkich kosztów — „miasta filmowe“ w Tempelhof, Welsensee i Rüdersdorfie, a amerykański przemysł filmowy miał w kalifornijskiem mieście Hollywood prawdziwy rezerwoar dla wszystkich zaopatrywanych przez niego scen.

Hollywood powstał jednego dnia, podobnie jak wiele amerykańskich miast — z pustyni. Ludzie różnych narodowości łączyli się razem, zakupywali grunta i zabudowywali się. Tak stały rzędem obok siebie indyjskie pagody, rosyjskie chałupy wieśniacze i domki murzyńskie. Miasto to stało się kolebką amerykańskiego przemysłu filmowego rosnąc z dnia na dzień. Pięćdziesiąt tysięcy reżyserów, operatorów, artystów i innych koniecznych do przemysłu filmowego osób, osiedliło się w Hollywood, a wsłania wille gwiazd filmowych, na głównych ulicach miasta, świadczyły o ogromnym wroście przemysłu i o dobrobycie zajętych przy nim ludzi.

Dziś Hollywood jest miastem umarłym.

Po wojnie też okazało się, iż amerykańskie filmy w niczem dorównać nie mogą wyrobom europejskim. Najpierw odpadła Anglia, która była największą odbiorczynią amerykańskich filmów, a za jej przykładem poszły i inne kraje Europy. Obecnie cała ludność Ameryki domaga się sprowadzenia artystycznych filmów.

Jak donosi „New York Herald“ olbrzymie firmy zastanowiły swe wyroby, a personal oddaliły. W ten sposób zostało bez pracy 5000 artystów a o wiele jeszcze więcej robotników technicznych. (k)

Na srebrnym ekranie.

BICZ KOBIET.

Premiera w kinoteatrach: „Kopernik” i „Marszalka”.

Lwów, 19. stycznia.

Sinobrody — pomyślicie może? Nie! A jednak coś w tym rodzaju! Dziwny, tajemniczy Sinobrody, nęcący piękne kobiety do swej czarownic palarni, lecz o dziwo! nie w tym celu by się niemi nacieszyć — lecz — aby się... zemścić!

Zimny strach przejmuje kobiety na widowni gdy patrzają na tę twarz wypływającą na ekranie. Ten zimny, okrutny, przeszywający wzrok! Ta twarz okalana czarnym zarostem, błada jakby z mgły ubrana, och! i te ręce! ręce — szpony, ręce — macki wysuwające się z pod wschodniej, szerokiej szaty. Bo ten tajemniczy Sinobrody — to Pers. Z dalekiej swej ojczyzny przybył on do Europy by studiować medycynę. Widzi życie wesole kobiet europejskich i jest niem oburzony. Wtem zobaczył cudną blondynkę. Zakochał się w niej bez pamięci i pojął za żonę. Chcąc przedstawić ją swym rodzicom, wybiera się w daleką podróż do Persyi — niestety jednak! bezskutecznie. Ojciec na widok Europejki wpada w gniew i wydalina syna. Wracają więc znów do Europy — tym razem w nędzy. Pers nie lęka się jednak pracy —

była zapewnić dobrobyt swej ukochanej. Ona jednak w tym czasie gdy on zapracowuje się — leży w ramionach innego. Tak znalazł ją raz! Gniew Persa, mieszkanka Azji, wyrafinowanej w swym okrucieństwie, zmienia się w szal! Rywała zabił, żonę zaś wałi pałcem, a gdy oszalała z bólu i trwogi kobieta ucieka przed nim, gna za nią jak męska furja i widzi jak ginie w nurtach jeziora. Obraz ten ma w sobie tyle przerażającej grozy — że widz drży i rad wreszcie gdy fałd pochłaniają nieszczęsną ofiarę zaskroci.

Od tej pory Pers staje się zły, przewrotny. Zakłada palarnię, rozkoszną kryjówkę dla zakochanych par i tuje ją. Już zaniepokojone miasto notuje szóstą ofiarę a policya nie może wpaść na trop zbrodniarza. Prkurator dowiaduje się o siódmym wreszcie wypadku... i równocześnie zostajeawiadomiony, że odnaleziono mordercę. Jedzie na miejsce rzekomej zbrodni — i znajduje swą własną narzeczoną w mieszkaniu swego przyjaciela, na którego pada podejrzenie morderstwa. Dziwnie spłamały się losy Persa i Europejczyka! Doktor idzie do więzienia nie mogąc wykazać swej niewinności — naręczona zaś prokuratora, piękna i słynna śpiewaczka operowa zostaje jego żoną. Ona jedna — z jaskini Sinobrodęgo wyszła z życiem! Już wnet po tym wypadku notują gazety drugi fakt otrucia, tym razem ofiara zginęła! Teraz dopiero dzięki szczęśliwemu zbiegowi udało się wykryć prawdziwego dziwnego zbrodniarza,

uśmiercającego młode, piękne kobiety! Już prokurator wraz ze swą swiata pomocników ma go w swej mocy! Lecz tylko nawpół umierającego dostają go do swych rąk. Ginie tą samą śmiercią, którą zadawał swym ofiarom. A przed śmiercią czyni spowiedź z całego życia. Dlaczego nie otrul EMI Morton? Ach! rzecz prosta! Pokochał ją! Powoli wyjaśnia się prawda i prokuratorowi o żonie i przyjacielu! Uwalniają go z więzienia, przyjaciele porozumiewają się — a jednak!...

O! jakież tragiczny akord kończy tę niezwykłą opowieść! Uronicie niejedną łzę, piękne panie, gdy ujrzycie przepiękną głowę EMI Morton skłonioną na ręce męża i przyjaciela, z których żaden już jej nie dostał.

Każda scena wyreżyserowana nadzwyczajnie porusza do głębi serca. Szczyt osiąga gra Persa. Jest to coś tak niezwykłego, porażającego, że widownie chwilami patrzy z zapartym oddechem. Niestychana gra oczu, ust, całej twarzy, rąk, ma w sobie coś fascynującego.

Tak musiał chyba wyglądać słynny Landru, gdy pokonywał swe ofiary. Choć Pers ze srebrnego ekranu jest jak już wyżej wspomniano — idealnym zbrodniarzem — jeśli tak wyrazić się wolno! A więc znówu jeden z tych obrazów, dla których wszelkie superlatywy są za słabe!

Nora.

NAUKA I WYCHOWANIE

Naukę kroju systemu Szaroha, kursa wieczorne oraz naukę szycia całodzienną rozpoczyna Helena Warchołówna, Kochanowskiego 10. 8676

POSADY I PRACE

Odpowiedniego zajęcia na skromnych warunkach poszukuje wdowa po urzędniku, obeznana wszechstronnie w handlu i gospodarstwie domowym, energiczna, pracowita i z najlepszymi referencjami. Zgłoszenia pod „Skromne wymagania” do Adm. „Gazety Wieczornej”, ul. Sokoła 4. 8633

Introligatorów lub introligat-rek poszukuje Drukarnia Ignacego Jaegera, Lwów ul. Sykstuska 33. 8654

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Okazyjnie do sprzedania magnet Bosch Type Z F. 4 czterocylindrowy. — Zgłoszenia: ul. Żółkiewska l. 74. Theuer. 8674

Sprzedam realność parterową z ogródkiem blisko tramwaju o sześciu ubikacjach wolnych nadającą się na fabrykę. Wiadomości: Biuro hipoteczne A. Ehrlicha, Lwów, Zygmuntowska 15. 8675

Kupię wszelkie przedmioty antyczne i nowe — Jaroszewski, handel starożytności, Lwów, Romanowicza l. 9. 8472

MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Poszukuję pokoju umebl. wraz z obiadem u lepszej żyd. rodziny. W zamian mogę udzielać lekcyj ewent. dopłacić. Zgłoszenia p.d. „Sumienny akadem.k” w Administracji. 8677

MALŻEŃSTWA

Inteligentna panna lat 26, z bardzo dobrego domu, posiadająca kompletną wyprawę, urządzenie trzech pokoi oraz majątek, poszukuje w celu matrymonialnym także inteligentnego, dobrze sytuowanego pana. Niezależnie zgłoszenia pod „Spokojny żywot” do Adm. 8673

REKLAMA

jest dźwignią handlu i przemysłu

ROZMAITE

Obrabiarki do drzewa, żelaza, metali. Motory wszelkiego rodzaju. Narzędzia dla każdej gałęzi przemysłu i rolnictwa — poleca „PILOT”, Lwów, ul. Batorego l. 4. 8453

Położna poleca się paniom pod dyskretyą Leona Sapiehy 61. 8660

Już nadeszły wołniane kocy do firmy Jan Wallach i Syn Składy sukna Lwów Rynek 33. 8657

Poważna instytucja przemysłowo-drzewna zakupi

drzewostany do eksploatacji

całe produkty tartaczne, materiały drzewne miękkie i twarde, wszelkiego gatunku, deszczulki parkietowe, jakoteż wszelki materiał drzewny szlachetnego gatunku. — Zgłoszenia pod „Instytucja przemysłowo-drzewna” Biuro ogłoszeń Sokołowskiego, Lwów, ul. Jagiellońska 7. 8681

PIERWSZY KRAJ. WYRÓB LISTEW NA RAMY

WE LWOWIE, PL. BILCZEWSKIEGO L. 9. naprzeciw kościoła św. Elżbiety. 8086
POLECA SIĘ BOGATY WYBÓR RAM DO WSZELKIEGO RODZAJU OBRAZÓW I FOTOGRAFII. SPRZEDAŻ HURTOWA I POJEDYNCZA PO CENACH KONKURENCYJNYCH.

Szkló okienne

wagonowo po cenach fabrycznych poleca z rychłą dostawą 7790
ADOLF EHRlich, Hurtownia szkla okiennego założona w roku 1881, Kraków-Podgórze. — Adres tel.: „Prebus”, Kraków 14.

Za BRYLANTY, ZĘBY SZTUCZNE M. ACHT

PLATYNĘ, ZŁOTO I SREBRO Zakład wyrobu zęb. złota dentystyczny
płaci bezwarunkowo najwięcej Lwów, Sykstuska 7

KAKAO HOLENDERSKIE

najprzedniejszej jakości poleca: GŁÓWNY SKŁAD KAWY I HERBATY **JÓZEFA MUSIŁA** Lwów, ul. Batorego 32. 216 b

NA CZASIE!

Niezawodny środek przeciwko duszności, kaszlowi, katarom i zapaleniom oskrzeli **GRANULKI RUSSYANA** (Granules sulphuris aurati benzoinat) wyrobu laboratoryjnego farmac. Apt. Kowalski. W WARSZAWIE, Miodowa 1. 5505
Sprzedają w aptekach i składach aptecznych. — Sposób użycia dołączony do każdego pudełka.

CZAS

ODNOWIĆ

PRZEDPŁATĘ!

Lisy, tchórze, zające, futra używane kupują i przybijają w komis, oraz przerebiają na najnowsze fasony — krawiec damski i męski na miejscu. WŁADYSŁAW SOLIK, obecnie Lwów, Chorzęczyzny 5, II. p. 7565

Pamiętajmy o Śląsku !!